vurgulamışlardır. Cizîrî, edebiyat alanında İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235),
Molla Câmî (ö. 898/1492) ve Fuzûlî (ö. 963/1556) ile mukayese edil-
miştir. Sühreverdî (ö. 632/1234) ve İbn Arabi (ö. 638/1240) gibi tasav-
vuf alimlerin etkisinde kalan Cizîrî, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’ye (ö.
672/1273) de benzetilmiştir.1

Klasik Kürt edebiyatının bir baş yapıtı olarak görülen Cizîrî’nin Di-
van’ı, muhteva açısından birçok İslami ilimleri barındırmakla beraber
eserde özellikle felsefî estetik, ilâhî aşk, sevgi, tasavvuf ve vahdet-i vucûd
gibi temalar ön plana çıkmıştır.

Bazı tasavvuf eserlerinde Hz. Muhammed’i tanıtmak için “nur-i
Muhammedî” veya “hakikat-ı Muhammediyye” kavramları kullanıl-
mıştır. Bu kavram, Hz. Muhammed’e ait nur ya da onun nübüvvet nuru
demektir. Nur-i Muhammedî fikrine ilk olarak Sehl b. Abdullah et-Tüs-
terî’de (ö. 283/896) rastlanmaktadır. Tüsterî, Allah’ın ilk defa Hz. Mu-
hammed’i kendi nurundan yarattığını ileri sürmüştür.3 Hakîkat-i Mu-

1 Mele Ahmed Buhti Zivingî, el-Akdu’l-cevherî fi şerhi Divani’ş-şeyh el-Cezeri (İstanbul: Nubihar, 2013),
1/9-19; Tehsin İbrahim Doskî, Şerhâ Diwanâ Melayê Cizirî (Dıhok: Komelegeha Ferhengê Ya Ah-
medê Xanî, 2018), 7-16; M.

hammediye düşüncesi, daha sonraki dönemlerde tasavvufta önemli bir
etkiye sahip olmuştur. Hallâc-ı Mansur (ö. 309/922) ardından Muhyid-
din İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Sühreverdî (632/1234) ve Abdulkerim
el-Cîlî (ö. 832/1428) gibi tasavvuf alimleri tarafından izah edilerek söz
konusu düşünce, sistemli hale getirilmiştir. Hakîkat-i Muhammediye
düşüncesi ile tasavvuf artık felsefi bir renge bürünmüştür.4

İbnü’l-Arabî’ye göre hakikat-ı Muhammediye, nur olması bakımın-
dan âlemi yaratma ilkesi ve onun aslıdır.

‌كُنْتُ ‌كَنْزاً لََا يعُْرفَُ فأَحَْبَبْتُ أنَْ أعُْرفََ فخََلقَْتُ الخَْلقَْ

“Ben gizli bir hazineydim. Bilinmeye muhabbet ettim. Bilineyim diye mahlukatı
yarattım.” Bu rivayet, hadis kaynaklarında mevzu olarak tespit edilmiştir.
İbn Teymiyye (ö. 728/1328) bu rivayetin mevzu olduğunu ayrıca söz
konusu hadisin, sahih veya zayıf herhangi bir senedinin dahi olmadığını
belirtmiştir.35

نيَْا 2. ابنْ عَبَّاس يقَُول الله عز وَجل وَعِزَّتيِ وَجَلََاليِ ‌لولاك ‌مَا خلقت الجْنَّة ولولاك مَا خلقت الدُّ

Hadis kaynaklarında rivayet “Sen olmasaydın bu kâinatı yaratmazdım”
şekliyle tespit edilememiştir. Hicri beşinci asırda Ebu Şücâ ed-Deylemî
(ö. 509/1115), İbn Abbas’tan sened olmadan “Sen olmasaydın cennet ve
dünyayı yaratmazdım” şeklinde ve kudsi hadis diyerek nakletmiştir. Bazı
kaynaklarda “Sen olmasaydın cennet ve cehennemi yaratmazdım” şeklinde riva-
yet yer almıştır. Rivayet “levlake/sen olmasaydın” ifadesiyle insanların
dillerinde meşhur olmuştur.

Yani hadisi
nakleden kişi tabiinden olup sahabeyi atlayarak doğrudan Hz. Peygam-
ber’den nakletmiştir. Dolayısıyla hadis, isnad açısından muttasıl olmayıp

35 Nureddin Ali b. Muhammed el-Kennânî İbn Arrâk, Tenzîhu’ş-şeri’a, thk. Abdulvehhab Abdullatif ve
Abdullah Muhammed Sadik (Beyrut: Daru’l-kutubi’l-llmiyye, 1399/1979), 1/148; Muhammed Tahir
b. Ali el-Fettî, Tezkiretu’l-mevzu’at (b.y.: İdaretu Tabati’l-Muniriyye, 1924), 11; Muhammed b. Halil
b. İbrahim et-Trablusî el-Kavukcî, el-Lü’lü’u’l-marsu’ fima lâ asle leh, thk. Fevaz Ahmed (Beyrut:
Daru’l-Beşair, 1994), 143.

36 Ebû Şucâ‘ Şiruye b. Şehredâr ed-Deylemi, el-Firdevs fi bi me’suri’l-hitâb, thk. Saİd b. Besyuni Zağlul
(Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1976), 5/227; Muhammed Abdulhay el-Leknevî, el-Asâru’l-merfû’a
fi ahbari’l-mevzu’a, thk. Muhammed Said Zağlul (Bağdat: Mektebetu’ş-ŞArk, 2010), 45; Yıldırım, Ta-
savvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanakları, 132-33.

37 Geniş bilgi için bk. Yıldırım, Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanakları, 132-134.
38 İbn Arrâk, Tenzîhu’ş-şeri’a, 1/341.
39 Ebubekir Abdullah b. Muhammed el-Absî İbn Ebî Şeybe, Musannef, thk. Kemal Yusuf el-Hût (Ri-
yad: Mektebetu’r-Rüşd, 1407/1986), 7/329, (h.no: 36553).

Bununla beraber son şekliyle rivayeti sahih görenler olduğu
gibi illetli olarak görenler de vardır.40 Kısacası hadis, itikadi bir meseleye
mesned olacak kadar güçlü değildir.

4. إنَِّ ‌أوََّلَ ‌مَا ‌خَلقََ اللهُ القَْلمََ

“Allah’ın ilk yarattığı kalemdir” rivayeti, birçok muteber hadis kaynağın-
da yer almıştır. Ebu Davud et-Tayâlisî (ö. 204/819), İbn Ebi Şeybe (ö.
235/849), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebu Davud (ö. 275/889),
Tirmizî (ö. 279/892) söz konusu kaynaklardandır.41 Hadisin farklı ta-
rikleri içerisinde hem sahih hem de hasen olanlar vardır. Ancak gaybı
ilgilendiren ve nur-i Muhammed-i gibi önemli bir hususu sadece ahâd
bir rivayete dayandırmak zaten ulema arasında tartışılan bir husustur.

5. ‌أول ‌مَا ‌خلق ‌الله ‌العْقل